
1 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 

della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 

condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata 

istruzione e ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 

per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 

rafforzamento di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1560 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto PE5, Codice identificativo PE00000020, Titolo “CHANGES – Cultural Heritage Active 

Innovation for Next-Gen Sustainable Society”, CUP B53C22004010006; 

VISTA la Legge n. 41 del 21 aprile 2023, di conversione con modificazioni del decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, contenente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” e la Legge 120/2020; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 250/2024 – Prot. 36806 del 16 febbraio 2024 – pubblicato 
all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 16 febbraio 2024 – con il quale è stato emanato il Bando 
a cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Organismi di 
Ricerca e Imprese (ambito nazionale) per il progetto “Cultural Heritage Active Innovation for Next-
Gen Sustainable Society (CHANGES) (codice progetto PE00000020, CUP B53C22004010006) 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 
1.3. Avviso “Partenariati Estesi” (di seguito Bando); 

 

 



2 

 

 

 

CONSIDERATO che il Bando all’art. 3.3 prevede che “la durata di realizzazione del progetto non potrà 
essere superiore a 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto d’obbligo” e che la 
stessa “è prorogabile una sola volta previa richiesta e approvazione dell’Università di Firenze purché 
le attività vengano concluse e rendicontate entro la durata del progetto CHANGES”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 923/2024 – Prot. n. 121060 del 28 maggio 2024 con il 
quale è stata nominata la Commissione di Valutazione per il Bando; 

VISTO il Decreto di approvazione degli atti della Commissione emanato con D.D. 1190/2024 – Prot. 
n. 158155 del 08 luglio 2024; 

TENUTO CONTO della documentazione prevista dal Bando ricevuta dai soggetti beneficiari, in 
particolare, la Dichiarazione ai fini della normativa antimafia, la Dichiarazione antiriciclaggio e, per 
le proposte in collaborazione, l’accordo contrattuale (ATI/ATS/RTI) stipulato tra i partner e dei 
controlli di legge effettuati; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1696/2024 – Prot. n. 0234544 del 01/10/2024 con cui le 
proposte progettuali “ALIANTE” e “BIO4ART” sono state ammesse a finanziamento; 

VISTO il Contratto d’Obbligo stipulato in data 15 ottobre 2024 tra l’Ateneo di Firenze, nella persona 
della Rettrice Prof.ssa Alessandra Petrucci, e l’Impresa Ithaca S.R.L., Capofila della proposta 
progettuale “ALIANTE”, nella persona del Signor Marco Valle, in qualità di legale rappresentante; 

VISTO il Contratto d’Obbligo stipulato in data 15 ottobre 2024 tra l’Ateneo di Firenze, nella persona 
della Rettrice Prof.ssa Alessandra Petrucci, e l’Università degli Studi di Parma, Capofila della 
proposta progettuale “Bio4Art”, nella persona del Rettore Prof. Paolo Martelli, in qualità di legale 
rappresentante; 

VISTO il Decreto Dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca – Prot. n. 22750 del 4 
dicembre 2024 con cui il progetto CHANGES è stato prorogato al 28 febbraio 2026; 

VISTO il Verbale - Prot. n. 0138610 del 26 giugno 2025 - di valutazione delle relazioni tecniche 
presentate dai soggetti beneficiari e relative all’avanzamento dei lavori al termine del I periodo di 
rendicontazione, come previsto dall’art. 5.2.1 del Bando, con cui è stato acquisito il parere positivo 
della Commissione in merito all’avanzamento delle proposte progettuali “ALIANTE” e “BIO4ART”; 

VISTA la richiesta avanzata dall’Impresa Ithaca S.R.L., assunta a protocollo in data 31 luglio 2025, di 
proroga al 31 ottobre 2025 delle attività del progetto “ALIANTE” e le relative motivazioni, presentata 
a norma dell’art. 5.3.2 del Bando; 

VISTA la richiesta avanzata dall’Università degli Studi di Parma, assunta a protocollo in data 7 agosto 
2025, di proroga al 31 ottobre 2025 delle attività del progetto “Bio4Art” e le relative motivazioni, 
presentata a norma dell’art. 5.3.2 del Bando;  

 

 

 



3 

 

 

 

VISTA la relazione della Dott.ssa Francesca Farnararo, Dirigente dell’Area Progetti Strategici, Terza 
Missione e Comunicazione dell’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Responsabile del 
procedimento 

DECRETA 
 

La proroga dei progetti “ALIANTE” e “BIO4ART”, CUP B53C22004010006, con nuovo termine di 
conclusione delle attività al 31 ottobre 2025. 

Restano fermi gli Obblighi dei Beneficiari previsti all’art. 5.2.1 del Bando per le spese sostenute entro 
il 30 settembre secondo la scadenza originariamente prevista, e definendo come scadenza ultima 
della rendicontazione delle sole spese effettuate nel mese di ottobre la data del 15 novembre 2025. 

 
            Il Direttore Generale 
         Dott. Marco Degli Esposti 


		2025-09-08T12:16:10+0200
	Marco Degli Esposti




